教育部　函

機關地址：100217 臺北市中正區中山南路5
號

聯 絡 人：黃家盈

電　　話：02-7736-6741
傳　　真：

電子郵件：a033563808@mail.moe.gov.tw

受文者：國立北門高級中學

發文日期：中華民國113年8月22日
發文字號：臺教會(三)字第1134400693號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「教育部及所屬機關（構）辦理各類會議講習訓練與研討（習）會管理要點」

修正規定及修正對照表各1份

正本：部屬機關(構)、各國立大學校院校務基金學校(含附小及研究學院)、各國立大

學附設醫院及農林場、各國立高級中等學校(國立中科實驗高級中學、國立南科

國際實驗高級中學、國立新竹科學園區實驗高級中等學校除外)、本部各單位

副本：審計部、行政院主計總處(均含附件)

修正「教育部及所屬機關（構）辦理各類會議講習訓練與主旨：
研討（習）會管理要點」第二點、第六點規定，並自即日
生效，請查照。
.說明：
檢送「教育部及所屬機關（構）辦理各類會議講習訓練與一、
研討（習）會管理要點」第2點、第6點修正規定及修正對
照表各1份。
另於修正分行日前已核定尚在執行期間之補（捐）助及委二、
辦計畫，得於原計畫總額內依本次修正標準調整支應。

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁

裝

訂

線

國立北門高級中學　113/08/23

1130006925

教育部及所屬機關（構）辦理各類會議講習訓練與研討

（習）會管理要點第二點、第六點修正規定

二、本要點用詞，定義如下：
（一）機關（構）：依行政院九十五年九月二十一日院授主會三字第０九

五０００五五九九號函規定，包括中央及地方政府所屬公務機關、

公立學校、國營事業、非營業特種基金及政府捐助基金達二分之一

以上之財團法人。
（二）國際性會議、研討會：指各執行計畫之定義或申請條件所定者；其

未規定者，適用下列規定。但不包括僅邀請國外人士來我國演講及

授課者：
1.第一類：由國際性學術組織（跨洲際）授權主辦或與該學術組織聯

合舉辦之國際大型學術會議。
2.第二類：國際性學術組織（跨洲際或洲區域性）正式認可在我國舉

辦之國際學術研討會。
3.第三類：國內學術組織授權辦理之國際學術研討會。
4.第四類：國內自行主辦之國際學術研討會。

六、辦理各類會議、講習、訓練及研討（習）會，所需經費應依預定議程

覈實編列，膳宿費編列上限規定如下：
（一）參加對象為機關（構）人員者，每人每日膳費新臺幣（以下同）三

百四十元，午、晚餐每餐單價於一百二十元範圍內供應，辦理期程

第一天（包括一日活動）不提供早餐，其一日膳費以二百八十元為

基準編列。
（二）應業務需要辦理，且參加對象主要為機關（構）以外之人士者，每

人每日膳費五百元。
（三）辦理國際性會議、研討會（不包括講習、訓練及研習），每人每日

膳費一千元。
（四）住宿費以國內出差旅費報支要點規定之標準為上限。但自國外來

臺之外賓每人每日住宿費上限為四千五百元。

（五）如於膳宿費以外，再支給外賓其他酬勞者，其支付費用總額不得超

出行政院所定各機關聘請國外顧問、專家及學者來臺工作期間支

付費用最高標準表規定。
前項膳宿費規定，應本撙節原則辦理，並得視實際需要依各基準

核算之總額範圍內互相調整支應。

教育部及所屬機關（構）辦理各類會議講習訓練與
研討（習）會管理要點第二點、第六點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

二、本要點用詞，定義如下：

（一） 機關（構）：依行政院

九十五年九月二十一

日院授主會三字第０

九五０００五五九九

號函規定，包括中央及

地方政府所屬公務機

關、公立學校、國營事

業、非營業特種基金及

政府捐助基金達二分

之一以上之財團法人。

（二） 國際性會議、研討會：

指各執行計畫之定義

或申請條件所定者；其

未規定者，適用下列規

定。但不包括僅邀請國

外人士來我國演講及

授課者：

1.第一類：由國際性學術

組織（跨洲際）授權主

辦或與該學術組織聯

合舉辦之國際大型學

術會議。

2.第二類：國際性學術組

織（跨洲際或洲區域

性）正式認可在我國舉

辦之國際學術研討會。

3.第三類：國內學術組織

授權辦理之國際學術

研討會。

4.第四類：國內自行主辦

之國際學術研討會。

二、本要點用詞，定義如下：

（一） 機關（構）：依行政院

九十五年九月二十一日

院授主會三字第０九五

０００五五九九號函規

定，包括中央及地方政

府所屬公務機關、公立

學校、國營事業、非營

業特種基金及政府捐助

基金達二分之一以上之

財團法人。

（二） 國際性會議、研討會：

指各執行計畫之定義或

申請條件所定者；其未

規定者，指科技部補助

國內舉辦國際學術研討

會作業要點第二點所定

之下列四類。但不包括

僅邀請國外人士來我國

演講及授課者：

1.第一類：由國際性學術

組織（跨洲際）授權主

辦或與該學術組織聯合

舉辦之國際大型學術會

議。

2.第二類：國際性學術組

織（跨洲際或洲區域性）

正式認可在我國舉辦之

國際學術研討會。

3.第三類：國內學術組織

授權辦理之國際學術研

討會。

4.第四類：國內自行主辦

之國際學術研討會。

一、查九十六年五月二

日修正「教育部及

所屬機關（構）辦理

各類會議講習訓練

與研討（習）管理要

點」第十二點第二

款國際性會議、研

討會用詞，其未規

定者之各類定義，

係參考「行政院國

家科學委員會補助

國內舉辦國際學術

研討會作業要點」

第二點規定（現行

「國家科學及技術

委員會補助國內舉

辦國際學術研討會

作業要點」），並符

應本部業務需求，

予以明定。

二、為配合本部實務運

作及現行援引之要

點配合國家科學及

技術委員會因應組

改修正該作業要點

名稱，爰刪除現行

規定「科技部補助

國內舉辦國際學術

研討會作業要點第

二點」等文字。

六、辦理各類會議、講習、訓

練及研討（習）會，所需

經費應依預定議程覈實

編列，膳宿費編列上限規

定如下：

（一）參加對象為機關（構）

人員者，每人每日膳費

新臺幣（以下同）三百

四十元，午、晚餐每餐

單價於一百二十元範

圍內供應，辦理期程第

一天（包括一日活動）

不提供早餐，其一日膳

費以二百八十元為基

準編列。

（二）應業務需要辦理，且參

加 對 象 主 要為 機 關

（構）以外之人士者，

每人每日膳費五百元。

（三）辦理國際性會議、研討

會（不包括講習、訓練

及研習），每人每日膳

費一千元。

（四）住宿費以國內出差旅

費報支要點規定之標

準為上限。但自國外來

臺之外賓每人每日住

宿費上限為四千五百

元。

（五）如於膳宿費以外，再支

給外賓其他酬勞者，其

支付費用總額不得超

出行政院所定各機關

聘請國外顧問、專家及

學者來臺工作期間支

付費用最高標準表規

定。

前項膳宿費規定，應

六、辦理各類會議、講習、訓

練及研討（習）會，所需

經費應依預定議程覈實編

列，膳宿費編列上限規定

如下：

（一）參加對象為機關（構）

人員者，每人每日膳費

新臺幣（以下同）三百

元，午、晚餐每餐單價

於一百元範圍內供應，

辦理期程第一天（包括

一日活動）不提供早餐，

其一日膳費以二百四十

元為基準編列；住宿費

依據國內出差旅費報支

要點規定辦理。

（二）應業務需要辦理，且參

加對象主要為機關（構）

以外之人士者，每人每

日膳費五百元；每日住

宿費比照國內出差旅費

報支要點規定薦任級以

下人員基準辦理。

（三）辦理國際性會議、研討

會（不包括講習、訓練

及研習），每人每日膳

費一千元；每日住宿費

為二千元。但外賓每日

住宿費為四千元。如於

膳宿費以外，再支給外

賓其他酬勞者，其支付

費用總額不得超出行政

院所定各機關聘請國外

顧問、專家及學者來臺

工作期間支付費用最高

標準表規定。

前項膳宿費規定，應

本撙節原則辦理，並得視

一、修正規定第一項第

一款：

考量物價指數持續

成長，現行膳費標

準已無法反映市場

價格，另經詢訪目

前便當價格與其他

機關報支基準多為

一百二十元，爰修

正每人每日膳費為

午、晚餐每餐單價

各為一百二十元，

早餐及茶水仍維持

六十元及四十元，

每人每日膳費修正

為三百四十元；另

辦理期程第一天之

一日膳費修正為二

百八十元。

二、配合行政院一百十

三年五月十六日修

正「國內出差旅費

報支要點」每日住

宿費標準，將原簡

任級以下人員二千

元、特任級人員二

千四百元，修正為

不分職務等級每日

限額為同一數額，

並提高標準至平日

三千五百元、假日

四千五百元，爰現

行規定第一款後

段、第二款後段住

宿費依薦任級以下

人員基準，及第三

款國際性會議、研

討會每日住宿費為

本撙節原則辦理，並得視

實際需要依各基準核算

之總額範圍內互相調整

支應。

實際需要依各基準核算之

總額範圍內互相調整支

應。

二千元之規定移列

至第四款，並修正

為「住宿費以國內

出差旅費報支要點

規定之標準為上

限」，原列規定刪

除。

三、增訂第四款：

（一）由現行規定第一

款後段、第二款

後段及第三款舉

辦國際性會議每

日住宿費規定整

併移列。

（二）參考交通部觀光

署一百十二年觀

光旅館營運報表

之國際觀光旅館

平均房價，及行

政院一百十三年

五月十六日修正

「國內出差旅費

報支要點」之住

宿費上限，修正

外賓每人每日住

宿費為四千五百

元，並併入第四

款後段，明定自

國外來臺之外賓

每人每日住宿費

規定，並酌作文

字修正。

四、修正規定第五款：

現行規定第三款後

段於膳宿費以外，

再支給外賓其他酬

勞者之規定，因性

質不同，爰由現行

規定第三款後段移

列，文字未修正。

五、其餘未修正。